【2025-26 年度 地区方針】 「よいことのために手を取りあおう」

」

 伊藤 稔 副会長

 原 敏之 会場監督

 全会員

ロータリーソング 「それでこそロータリー」

 渡邉 新治 親睦活動委員

 本日のお客様はいらっしゃいません。

 貝田 充 会員

日  時 プログラム

1/13 休会

1/20

卓話

一般社団法人あしたパートナーズ

代表理事 首藤 哲也様

1/27
卓話 COPRONA株式会社

代表取締役社長 Dao Duy An 様

 片岡 英之 出席委員長

会員数 出席数 欠席数 出席率 前々回訂正出席率

40名 32名

8名

対象外

（4）

88.89％

欠 9名

対象外

（6）

MU2名 91.18％

【本日の欠席者】

朝倉和信会員  市川宏会員 井土清貴会員

小原亨会員 中山武夫会員 長谷川俊雄会員

長谷山尚城会員 三木治一会員

 代田美紀 SAA補佐

伊藤 稔 副会長

 本年最後の例会で色々お世話になりました。新

しい年、良い年をお迎えください。

栗原 茂昭 幹事

 親睦委員会のみなさん、先日は素敵なクリスマ

ス会をありがとうございました。イケダバンドとのコ

ラボレーションが実現して最高でした。来年はサザ

ンオールドスターズとの共演を楽しみにしていま

す。 P.S. オファーがあれば？

例  会  報  告

開会点鍾

司  会

合  唱

お客様紹介

納会 乾杯

今後のプログラム

出席報告

ニコニココーナー

会   長  長谷山尚城

副 会 長  伊藤 稔

幹   事  栗原 茂昭

Ｓ Ａ Ａ  原  敏之

会報委員長   小島 正徳

2025～2026

第 2463 回例会

2025 月 12 月 16 日

例会日 毎週火曜日 12時 30分点鐘
例会場 川崎市中原区小杉町 3-10
     ホテル精養軒
        TEL(044)711-8855
事務所 川崎市中原区小杉町 3-428
      山協ビル 402号
TEL(044)722-4331 FAX(044)722-6334
E-mail：k-naka@galaxy.ocn.ne.jp
URL: https://www.kawanaka-rc.com

川崎中ロータリークラブ会報
KAWASAKI-NAKA ROTARYCLUB／FOUNDED 1972.7.15

  RI会長 フランチェスコ・アレッツォ
  第 2590 地区ガバナー 大塚 正一

       JAN 6 2026

mailto:k-naka@galaxy.ocn.ne.jp
https://www.kawanaka-rc.com/

小丸 日出夫 会員

 今年度前半も色々とお世話になりました。

１月からの後半もよろしくお願い致します。

野口 新二 会員

 一年間なにかとお世話になりました、有難うござ

います。

冨岡 昭一 会員

 お世話になりました。明年もよろしくお願いしま

す。

小島 満 会員

 1年お世話になりました。皆様、良い年をお迎え

ください。

朝山 秀男 会員

 どうやら 1年お世話になりました。来る年も宜し

く。

渡邉 新治 会員

 家族会では大変お世話になりました。また斉藤さ

ん佐川さんには大変感謝いたしています。

川口 禮敬 会員

 ことしも色々お世話になりました。来る年もよろし

くお願い致します。

小泉 繁勝 会員

 今年もお世話になりました。長谷山会長のすば

らしい運営でクラブも新会員も入り活気がありま

す、もう安心です。

小島 徹 会員

 今年も納会となりました。上原先生よろしくお願

いします。皆様には良いお年をお迎えください。

原 敏之 会員

 今年一年、大変お世話になりました。

森田 裕一 会員

 今年も一年間有難うございました。皆様、年末年

始お身体ご自愛くださいませ。

内藤 幸彦 会員

 年忘れ家族会とても楽しませて頂きました。頂い

たお花も届きまして華やかな家になっています。

皆様来年も良いお年をお迎えください。

白井 正男 会員

 先日の家族会お世話になりました。今年も会長、

幹役員、会員の皆様お世話になりました。良いお

年をお迎えください。

金子 利昭 会員

 今年も後１５日となりました。来年もよろしくお願

い致します。

島 利夫 会員

 長谷山会長、半年が無事終わりごくろう様です。

新年が良い年でありますように。

貝田 充 会員

 上原会員、本日の卓話よろしくお願い致します。

上原 伸一 会員

 家族会お世話になりました。また、今年も皆様に

はお世話になりました。来年もよろしくお願い致し

ます。

叶野 聡 会員

 卓話よろしくお願いいたします。楽しみにしてまし

た。

片岡 英之 会員

 本年も一年間お世話になりまして、ありがとうご

ざいます。良い年をお迎えください。

鳥羽 貴仁 会員

 今年一年間お世話になりました。

小島 正徳 会員

 先週の家族会はお疲れ様でした。今日は今年最

後の例会です。本年は色々とお世話になりまし

た。

合計 23 件 23,000円

累計 229 件 255,000円

 伊藤 稔 副会長

1. 地区より 2025年 12月のロータリーレートのお

知らせが届いております。

     2025年 12月 1＄＝156円

ご参考）2025年 11月 1＄＝154円

2. 地区より第５７回インターアクト年次大会開催の

ご案内が届いております。

日 時：1月 11日（日）10：00〜

場 所：桐蔭学園

 栗原 茂昭 幹事

1. 例会変更

川崎大師

 12/24・31(水) 休会

川崎高津

 12/18(木) 夜間例会 年末家族会

  点鍾 18:00

 12/25(木) 休会

川崎中央

 12/15（月） → 14（日） Xmas家族会

  川崎日航ホテル 点鐘：13：00

 12/22・29（月） 休会

川崎鷺沼

 12/31（水) 休会

 1/7（水） 休会

横浜あざみ

 12/17（水） Xmas会 夜間移動例会

  エクセルホテル東急

  点鐘：18：00

 12/31 休会

 1/7（水） 休会

会長報告

幹事報告

横浜南

 12/27（土） 年末家族交流会

  点鐘：17：00

川崎麻生

 12/19（金） クリスマス家族会 移動例会

  点鐘：18：00

 12/26（金） 休会

川崎西北

 12/17（水） 年末クリスマス家族会

川崎マリーン

 12/18（木） クリスマス家族会

  夜間移動例会

 12/25（木） 休会

川崎

 12/18（木） 川崎日航ホテル 7階

  メークアップデスク有

 12/21（木） 年忘れ家族会 崎陽軒本店

  点鐘：12：00

 1/1（木） 休会

川崎百合丘

 12/23（火） 年末クリスマス家族会

  ホテルモリノ新百合ヶ丘 7F

  点鐘：18：00

  12/30（火） 休会

 1/6（火） 移動例会 新年会

  梅の花 新百合ヶ丘店

  点鐘：18：00

新川崎

 12/10（水） 休会

 12/17（水） クリスマス家族会

  川崎日航ホテル

  点鐘：18：00

 12/・24・31 休会

横浜南央

 12/16（火） → 19日（金）移動夜間例会

  クリスマス家族会

 12/30・1/6（火） 休会

川崎とどろき

 12/22・29（月） 休会

2. 1/6 は例会終了後、理事役員会を開催致します。

関係各位のご出席をお願い致します。

3. ＜1月の予定＞

 1/6 通常例会

  例会終了後、理事役員会

 1/13 休会

 1/20・27 通常例会

会員卓話 上原 伸一 会員
    （地区会員増強委員）

演題 『会員増強』

 ロータリークラブの会員増強の目的は、クラブの

活動を強化し、地域社会への奉仕をより効果的に

行うためです。とあります。そして重要性としては、

活動の拡充、リーダーシップの育成、地域社会への

影響力の強化、多様性の促進が挙げられ、具体的

な取り組みとしては、入会促進としての新会員の勧

誘と退会抑制としての会員維持のための政策として

います。

 このように、ロータリークラブの会員増強は、クラブ

の活動をより充実させ、地域社会に貢献するための

重要な戦略です。

 消滅可能都市、2050年までに全国 1729自治体

の 4割にあたる 744自治体が消滅する可能性があ

るとされ、最近では都道府県レベルの PTA組織の

日本 PTA全国協議会からの離脱や解散の記事な

どから見える現在の少子高齢化社会で、さまざまな

組織・団体で会員減少による危機感を持ち会員増

強に向けた活動が行われています。

卓  話

 当クラブの状況ですが、最大 77名の会員を誇っ

ていた直後に子クラブの川崎とどろきクラブに 5名

の移籍があり、以来徐々に会員数が減ってきていま

すが、現在会員の平均年齢は 70.5才と高齢化も進

み、会員の減少と共に課題となっています。

 また、2590地区でも会員数の減少は続き、昨年度

当初の 1844名から今年度当初は 131名減り 5%減

の 1755名となっていますが、この中身を見てみる

と、入会が 150名に対し退会は 281名となってい

て、会員増強には入会者を増やすと共に退会者を

減らすことが重要ということが分かります。

 一方、現在の少子高齢化の中で、会員候補者の

分母が確実に減っている状況では、全国民の一定

数の適正割合も頭に入れての組織のあり方を考え

る必要があると思っています。

会員増強のヒントを参考に、会員増強ガイドによる

地域に見合った計画を立て、実行することが大切で

すが、入会促進のそもそものきっかけ、声掛けをど

うするか？そして退会抑制をどうするかを重要な課

題と考え、声掛けには当クラブの「未充填職業リス

ト」「増強ノート」を継続的に実践していくことが大切

だと考えています。

 上原会員ありがとうございました。

１２月２日に中高年事業団やまて企業組合様へ贈

呈させて頂きました臼と杵を利用したイベントが１２

月２５日に高津区下野毛にある施設「生活づくり支

援ホーム下野毛」内において餅つきが開催されまし

た。

このイベントに川崎中ロータリークラブからは佐川

陽子会員、齊藤かおり会員、鳥羽貴仁会員が参加

いたしました。

この日は雨の予報だったのですが、幸運にも雨が

止み、外で餅つきが出来たので良かったです。

餅をつく齊藤会員と佐川会員

鳥羽会員の餅つきはプロ級だそうです

皆様、寒い中お疲れ様でした。

          ー以上ー

地区補助金プロジェクト